

خانه نو نوی کور

New Home



خانه نو، سرویس خبری برای اهل افغانستان در امریکا است
نوی کور، په امریکا که د افغانانو لپاره یو خبری خدمت دی

A news service for Afghans in America

NEW HOME is brought to you by Sahan Journal, Afghan Cultural Society, and Center for Victims of Torture. It's reported and written by Hussain Ali Haidari.



Photo Credit: [David Everett Strickler](#)

د ټرمپ د مهاجرتي اجرائیوي فرمانونو لنډه ارزونه

- د فدرالي حکومت د کډوالو د بیا میشتېدو پروگرام ځنډول
- د زېږون پر بنسټ د تابعیت حق
- CBP One موبایل اپلیکېشن لغوه کېدل

د ټرمپ د مهاجرتي اجرائیوي فرمانونو لنډه ارزونه

د ۲۰۲۵ کال د جنورۍ په ۲۰مه، ډونالډ جې ټرمپ د امریکا د متحده ایالاتو د ولسمشر په توګه لوړه وګرځول په خپل لومړي کاري ورځ، هغه یو لړ پراخ اجرائیوي فرمانونه لاسلیک کړل، چې پکې ګڼ داسې مهم فرمانونه شامل وو، چې د امریکا د مهاجرت موجوده لارې او پروسې یې په جدي ډول محدودې کړې یا یې له منځه یووړې. په دې مقاله کې تر پنځشنبې، د جنورۍ ۲۳مې پورې د دې بدلونونو لنډیز وړاندې کوي. په دې مقاله کې وړاندې شوي معلومات د نوي حکومت د وده کوونکو پالیسیو ته اشاره کوي، چې ښایي د وخت په تېرېدو سره بدلون ومومي.

د زېږون پر بنسټ د تابعیت حق تر پنځشنبې، د جنورۍ ۲۳مې، دا اجرائیوي فرمان د واشنګټن ایالت د فدرالي محکمې قاضي، جان سي ګوګنور، له خوا موقتاً ځنډول شوی او دغه دا فرمان یې په ښکاره ډول غیرقانوني وباله. د امریکا د اساسي قانون څوارلسم تعدیل څرګندوي: «ټول هغه کسان چې د امریکا په خاوره کې زېږېدلي یا تابعیت ورکړل شوي او د دې هېواد د قضایي واک تر چتر لاندې راځي، د امریکا د متحده ایالاتو او د هغه ایالت تابعیت لري، چې پکې اوسي.» دا اصل له یوې پېړۍ څخه زیات ددې تعبیر شوي دی چې هغه ماشومان چې د امریکا په خاوره کې زېږېدلي، پرته له دې چې د هغوی د والدینو تابعیت یا قانوني وضعیت ته پام وشي، د امریکا اتباع ګڼل کېږي. د اجرائیوي فرمان، چې سرلیک یې «د امریکایي تابعیت معنی او ارزښت ساتل» دی، د څوارلسم تعدیل بیا تفسیر کوي چې ادعا کوي هغه اشخاص چې د متحده ایالاتو په خاوره کې د هغو والدینو څخه زېږېدلي دي چې «په غیرقانوني ډول شتون لري» یا د دوی شتون «قانوني مګر لنډمهاله» دی، د دوی د متحده ایالاتو واکمنۍ کې نه دي او له همدې امله اتباع نه ګڼل کېږي. دا ماشومان به د محدودو قانوني حقونو سره، د هیڅ هېواد تابعیت ته د ادعا کولو حق ونه لري، او عملاً به یې تابعیته وګرځي شي. دا پالیسي به د اجرائیوي حکم له نیتې څخه ۳۰ ورځې وروسته نافذ شي. دا پدې مانا ده چې هغه ماشومان چې د ۲۰۲۵ کال د فبروري له ۱۹مې وروسته په متحده ایالاتو کې زېږېدلي دي، د هغو والدینو لپاره چې د متحده ایالاتو اتباع یا قانوني دایمي اوسیدونکي ندي، نور به د متحده ایالاتو کې د زېږون پر بنسټ د تابعیت ترلاسه کولو وړ نه وي.

پر اجرائیوي حکم نیوکه شوې چې غیر اساسي قانون دی او دا مهال په محکمو کې له ننګونو سره مخ دی. د مینیسوټا لوی څارنوال کیت ایلیسن د سې شنبې په ورځ اعلان وکړ چې هغه به د ۲۰ نورو ایالتونو لوی څارنوالانو سره یوځای د دې حکم ننګونې لپاره دعوی وکړي. هغه وویل، «یوازې څو ساعته وړاندې، ولسمشر د اساسي قانون د ساتلو لوړه وکړه، خو د لوړې کولو څخه نږدې سمدلاسه وروسته یې سرغړونه وکړه.» «د خپل دفتر او موجوده قوانینو له واک څخه په استفادې سره، زه به د هیواد له ګوټ ګوټ څخه د نورو لویو څارنوالانو سره یوځای په چټکۍ او قاطعیت سره عمل وکړم ترڅو د ولسمشر لخوا د اساسي قانون د دې بې ساري او ښکاره سرغړونې مخه ونیسم.»

د فدرالي حکومت د کډوالو د بیا میشتېدو پروګرام ځنډول د "په امریکا کې د کډوالو د منلو پروګرام بیاکتنه" تر سرلیک لاندې اجرائیوي فرمان اعلان کوي، چې د امریکا د کډوالو د منلو پروګرام (USRAP) به وځنډول شي، او دا ځنډ به د ۲۰۲۵ کال د جنورۍ په ۲۷مه، د ماسپینین ۱۲:۰۱ د ختیځ وخت (EST) څخه نافذ شي.

دغه بندیز د هغو شخصي مرستو پروګرامونو ته هم غځېږي چې د امریکا د کډوالو د منلو پروګرام (USRAP) تر چتر لاندې فعالیت کوي، لکه د "Welcome Corps" پروګرام. په حکم کې دا هم ویل شوي چې د کورني امنیت وزیر باید د پناه غوښتنې د غوښتنو په اړه پریکړې وځنډوي او کډوال به یوازې «د قضیې په اساس» او د بهرنیو چارو وزیر او د کورني امنیت وزیر په اختیار کې هیواد ته داخل شي دا معنا لري چې دا مهال، "امریکا به د کډوالو د بیا میشتېدو پروګرام له لارې د تأیید شویو کډوالو د داخلېدو اجازه ور نه کړي او نه به یې اسانتیا برابروي.

ادامه ...

د متحده ایالاتو د کډوالو د داخلي پروګرام (USRAP) ځنډول به د ۹۰ ورځو لپاره دوام وکړي، په دې موده کې د کورني امنیت وزیر او د بهرنیو چارو وزیر باید ولسمشر ته یو راپور وسپاري چې پکې ویل شوي وي چې د دې پروګرام له لارې د کډوالو داخلي "د ایا دا د متحده ایالاتو په ګټه ده که نه؟ دا اوس مهال روښانه نه ده چې دا اجرائیوي امر به د افغان کډوالو د بیا میشتیدنې د هڅو د همغږي کوونکي دفتر (CARE) له لارې په اسانه شویو قضیو څه اغیزه وکړي.

CBP One موبایل اپلیکېشن لغوه کېدل

د جنوري له ۲۰مې راهیسې د امریکا د ګمرکونو او سرحدي ساتنې ادارې CBP One موبایل اپلیکېشن کې د کډوالو لپاره مهالویش لارې شوي دي. د متحده ایالاتو د ګمرکونو او سرحدي ساتنې چارواکو سره د اپلیکېشن له لارې ټاکل شوي ټول ملاقاتونه هم لغوه شوي دي. تمه کېږي چې دا اقدام به د "په مکسیکو کې پاتې شې" پالیسي له بیا راژوندی کیدو سره سمون ولري، چې له مخې یې کډوال باید په مکسیکو کې تر هغه وخته پورې انتظار وکړي چې دوی ته د پولې په اوږدو کې د کډوالۍ په محکمه کې د خپلې قضیې د وړاندې کولو فرصت ورکړل شي. یوه پروسه چې ممکن میاشتې یا کلونه وخت ونیسي، افراد او کورنۍ یې د ناڅرګندتیا په حالت کې پریږدي. د کډوالۍ په قضیو کې د وکیلانو لخوا د ناوړه ګټه اخیستنې په اړه خبرداری

په ۲۰۲۳-۲۰۲۴ کې، د درغلیو ډیری راپورونه ورکړل شوي چې ځانونه د کډوالۍ وکیلان معرفي کوي. په متحده ایالاتو کې د کډوالۍ د چارو د پرمختګ لپاره قانوني مشوره خورا مهمه ده، او ډیری خلک د ټرمپ ادارې لخوا معرفي شوي بدلونونو ته د مشورې او ځوابونو په لټه کې دي. جعلکاران چمتو دي چې له هغه ویرې او نامنۍ څخه ګټه پورته کړي چې ډیری کډوال یې پدې وخت کې تجربه کوي.

ځان او خپلو دوستانو ته دوکه مه ورکوئ!

د هغو خلکو قانوني مشورې یا خدماتو منلو څخه ډډه وکړئ چې په غیرقانوني ډول تاسو ته د متن پیغام، بریښنالیک، واټس اپ، یا ټولنیزو رسنیو له لارې پیغامونه استوي. په مینه سوتا ایالت کې وکیلان نشي کولی له تاسو سره مستقیمه اړیکه ونیسي، تر څو چې خدمات یې وړیا نه وي. یو مجاز وکیل یا د قانوني خدماتو اداره هېڅکله په ناڅاپي ډول تاسو ته د خدماتو لپاره اړیکه نه نیسي.

هغه موارد چې باید ورڅخه ځان وساتئ:

نور شيان چې باید په پام کې ونیول شي عبارت دي له:

مخکې له مخکې د ډیرو پیسو غوښتنه کول.

په غیر معمولي ډول ټیټ نرخونه اعلان کول - که چېرې یو څه ډیر ښه ښکاري چې رېښتیا نه وي، نو شاید داسې نه وي.

پر تاسو فشار راوړي چې پیسې ورکړئ یا د پیسو ورکولو لپاره د مجبورولو لپاره د شړلو ګواښ وکړي.

د ډالۍ کارت له لارې د پیسو غوښتنه وکړئ.

د اسنادو د کاپي کولو لپاره د پیسو غوښتنه کول.

له تاسو څخه د خالي فورمو د لاسلیک کولو غوښتنه کول. (دا هیڅکله مه کوئ!)

یوازې د جواز لرونکي وکیل یا معتبر استازي څخه قانوني مشوره یا خدمات ومنئ. که څوک ادعا کوي چې وکیل دی، د هغه اسناد تایید کړئ. ترې وپوښتنئ چې په کوم ایالت کې د وکالت جواز لري، او د هماغه ایالت د وکیلانو له کانون (Bar Association) سره اړیکه ونیسئ. تاسو کولی شئ د مینه سوتا د قضایي څانګې له خوا وړاندې شوي وسیلې څخه ګټه واخلئ، ترڅو معلومه کړئ چې څوک په دې ایالت کې د وکالت جواز لري که نه. که څوک ادعا وکړي چې «باوري استازي» دی، نو د مهاجرت د قضایي ارزونې دفتر (EOIR) سره د (703) 305-0470 شمېرې له لارې اړیکه ونیسئ، ترڅو ډاډ ترلاسه کړئ چې د امریکا حکومت هغه ته د مهاجرتي دوسیو کې د خلکو د مرستې اجازه ورکړې ده.

کله ناکله، د اسنادو رسمي دفترونه (Notary Public) ادعا کوي چې قانوني مشوره ورکوي، د نوټري دفترونه جواز نلري او تاسو باید د نوټري دفتر څخه هیڅ قانوني خدمت ونه غواړئ یا یې ونه منئ، ځکه چې دوی ممکن تاسو ته غلط مشوره درکړي. که تاسو اوس مهال د کډوالۍ وکیل په لټه کې یاست، نو د متحده ایالاتو حکومت لخوا چمتو شوي قانوني لارښوونې وکاروئ، لکه د کډوالۍ بیاکتنې اجرائیوي دفتر، یا د عدلیې وزارت لخوا چمتو شوي وړیا او ټیټ لګښت لرونکي کډوالۍ وکیلانو لیست ته مراجعه وکړئ. تاسو کولی شئ د امریکا د مهاجرت وکیلانو ټولنې لخوا چمتو شوي قانوني لارښوونې هم وکاروئ.

خپل پوښتنې او نظر له موټر شریکې

کړئ

651-504-8170